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Nota: ¹ Porcentagem do Espirito Santo em relação ao Brasil
Fonte: ANP, Adaptado pela ARSP

Gás Natural - Produção

Produção de Gás Natural no Brasil e no Espírito Santo em Milhões de m³

Mês

2017 2018 2019

Brasil Espirito Santo %¹ Brasil Espirito Santo %¹ Brasil Espirito Santo %¹

Mar Terra Total Mar Terra Total Total Mar Terra Total Mar Terra Total Total Mar Terra Total Mar Terra Total Total

Janeiro 2.740,8 667,3 3.408,1 354,8 7,0 361,9 10,62 2.816,8 668,2 3.485,0 303,1 3,0 306,1 8,78 2.879,3 629,8 3.509,1 277,1 2,2 279,2 7,96

Fevereiro 2.449,6 536,3 2.985,9 325,2 6,1 331,3 11,10 2.567,0 507,8 3.074,8 258,2 2,7 260,9 8,48 2.529,2 555,1 3.084,3 181,7 2,2 183,9 5,96

Março 2.617,7 524,0 3.141,7 352,0 7,1 359,1 11,43 2.767,1 549,0 3.316,1 264,0 2,8 266,7 8,04 2.847,2 609,0 3.456,2 238,3 2,8 241,1 6,98

Abril
2.554,1 523,3 3.077,4 

340,5 6,7 347,2 11,28 2.703,9 558,6 3.262,4 273,0 2,5 275,6 8,45 2.815,4 572,4 3.387,8 218,7 2,4 221,1 6,53

Maio 2.727,5 520,7 3.248,2 367,8 5,4 373,3 11,49 2.883,9 584,8 3.468,7 309,7 2,8 312,5 9,01 3.064,2 591,9 3.656,1 218,7 2,6 221,3 6,05

Junho 2.693,5 640,5 3.334,0 356,1 4,9 361,0 10,83 2.716,4 731,4 3.447,8 277,8 2,5 280,4 8,13 2.694,3 640,3 3.334,6 219,0 2,9 222,0 6,66

Julho 2.767,4 797,8 3.565,2 271,4 5,0 276,5 7,75 2.791,4 803,7 3.595,1 294,9 2,5 297,4 8,27 3.091,9 757,0 3.848,9 199,9 2,8 202,7 5,27

Agosto 2.697,0 770,1 3.467,0 354,2 5,1 359,3 10,36 2.483,3 814,1 3.297,4 312,1 2,6 314,6 9,54 

Setembro 2.711,2 709,0 3.420,2 318,2 4,2 322,4 9,43 2.590,3 796,7 3.387,1 262,7 2,6 265,3 7,83 

Outubro 2.806,6 746,2 3.552,7 308,5 4,3 312,8 8,81 2.843,0 785,2 3.628,2 303,1 2,5 305,5 8,42 

Novembro 2.700,5 701,8 3.402,3 295,2 3,7 299,0 8,79 2.731,3 639,3 3.370,6 284,3 2,4 286,7 8,51 

Dezembro 2.803,2 711,3 3.514,6 314,7 3,1 317,9 9,04 2.949,6 574,6 3.524,2 288,9 2,3 291,2 8,26 

Total 32.269,1 7.848,3 40.117,4 3.958,7 62,9 4.021,6 10,02 32.843,9 8.013,3 40.857,23.431,8 31,1 3.462,9 8,48 19.921,5 4355,5 24.277,01.553,3 17,8 1.571,2 6,47



Gás Natural - Produção

Produção Mensal - Brasil 
(milhões m³)

Produção Diária - Brasil
(milhões m³)

Produção Mensal ςEspírito Santo 
(milhões m³)

Produção Diária ςEspírito Santo
(milhões m³)
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Fonte: ANP, 2019. Adaptado pela ARSP. Fonte: ANP, 2019. Adaptado pela ARSP.

Fonte: ANP, 2019. Adaptado pela ARSP. Fonte: ANP, 2019. Adaptado pela ARSP.



Junho 2017 Junho 2018 Junho 2019

Climatização 0,05 0,04 0,07

Matéria-prima 0,66 0,72 1,01

Comercial 0,26 0,31 0,29

Residencial 0,31 0,37 0,37

Cogeração 1,66 1,91 1,85

  Veicular 3,15 3,87 4,27

Total 6,09 7,41 7,87
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Industrial Térmico Outros Segmentos Total

Junho 2017 Junho 2018 Junho 2019

Outros (inclui GNC) 15,60 15,30 13,80

Comercial 24,00 24,90 27,30

Residencial 41,70 44,10 44,40

Cogeração 75,60 91,80 77,10

Veicular 156,30 177,60 179,40

 Total 307,80 342,90 345,00
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Gás Natural - Consumo

Comparativo Consumo Mensal
Por Segmento ςES (milhões m³)

Comparativo Consumo Mensal 
Outros Segmentos ςES (milhões m³)
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Fonte: BR Distribuidora, 2019. Adaptado pela ARSP.Fonte: BR Distribuidora, 2019. Adaptado pela ARSP.

Comparativo Consumo Mensal
Por Segmento ςBrasil (milhões m³)

Comparativo Consumo Mensal 
Outros Segmentos ςBrasil (milhões m³)

Fonte: Boletim de Acompanhamento da Indústria do Gás Natural (MME), 2017, 2018 e 
2019. Adaptado pela ARSP.

Fonte: Boletim de Acompanhamento da Indústria do Gás Natural (MME), 2017, 2018 e 
2019. Adaptado pela ARSP.
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Fonte: BR Distribuidora. Adaptado pela ARSP

Distribuição de Gás Natural Canalizado no ES

106 m³
Total 
106 m³

Nota: ¹ Outros refere a climatização, residencial, comercial, matéria-prima, cogeração e veicular.

106 m³

Consumo no ES

Gás Natural - Consumo ES
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Fonte: BR Distribuidora. Adaptado pela ARSP

Gás Natural - Consumo ES

Consumo de Gás Natural no Espírito Santo em Milhões de m³ (Acumulado até julho)

Segmento
Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho

2018 2019 VAR% 2018 2019 VAR% 2018 2019 VAR% 2018 2019 VAR% 2018 2019 VAR% 2018 2019 VAR% 2018 2019 VAR%

Industrial 46,99 52,17 11,04 48,14 67,75 40,73 41,30 23,05 -44,19 48,02 42,26 -12,00 49,38 41,64 -15,68 47,19 40,09 -15,06 48,16 42,91 -10,89

Veicular 3,99 4,46 11,88 3,92 6,35 61,93 3,62 2,13 -41,10 3,96 4,38 10,51 3,69 4,20 13,76 4,05 4,27 5,56 3,87 4,17 7,59

Cogeração 2,00 2,00 -0,19 1,86 1,76 -5,27 1,77 1,93 9,20 2,03 1,82 -10,11 2,04 1,91 -6,32 1,91 1,85 -3,25 2,03 1,24 -38,68

Comercial 0,29 0,31 7,52 0,29 0,33 14,52 0,27 0,21 -23,66 0,27 0,29 4,00 0,30 0,29 -2,57 0,31 0,29 -8,23 0,30 0,30 2,34

Residencial Individual 0,03 0,04 24,36 0,03 0,04 24,48 0,03 0,03 -2,89 0,03 0,04 16,37 0,04 0,04 9,72 0,04 0,05 14,00 0,04 0,05 19,77

Residencial Coletivo 0,30 0,32 3,56 0,26 0,36 35,28 0,27 0,17 -38,20 0,28 0,29 4,18 0,30 0,30 1,63 0,33 0,32 -2,99 0,34 0,35 3,60

Climatização 0,05 0,07 46,78 0,05 0,14 154,19 0,07 0,03 -58,35 0,06 0,09 36,51 0,06 0,08 44,62 0,05 0,07 53,44 0,03 0,07 117,24

Matéria-prima 0,77 0,82 6,12 0,82 1,31 59,12 0,90 0,48 -46,50 0,80 0,93 15,64 0,79 1,01 28,36 0,72 1,01 41,20 0,78 1,12 43,54

Sub-Total 54,42 60,18 10,59 55,38 78,03 40,90 48,24 28,03 -41,89 55,46 50,08 -9,69 56,60 49,49 -12,56 54,60 47,95 -12,18 55,55 50,22 -9,59

Térmico 34,64 15,55 -55,10 33,69 13,18 -60,87 29,03 0,00 -100,00 28,20 2,02 -92,84 25,24 32,86 30,17 31,60 33,72 6,69 24,63 33,04 34,10

TOTAL 89,06 75,74 -14,96 89,07 91,22 2,41 77,26 28,03 -63,72 83,66 52,10 -37,72 81,84 82,34 0,62 86,20 81,67 -5,26 80,19 83,26 3,83

Segmento
Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Acumulado

2018 2019 VAR% 2018 2019 VAR% 2018 2019 VAR% 2018 2019 VAR% 2018 2019 VAR% 2018 2019 VAR%

Industrial 281,02 266,95 -5,01

Veicular 23,23 25,79 11,03

Cogeração 11,60 11,27 -2,89

Comercial 1,74 1,72 -1,37

Residencial Individual 0,21 0,24 14,18

Residencial Coletivo 1,75 1,75 0,36

Climatização 0,34 0,48 41,45

Matéria-prima 4,80 5,57 15,88

Sub-Total 324,69 313,77 -3,36

Térmico 182,40 97,33 -46,64

TOTAL 507,10 411,10 -18,93
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Fonte: BR Distribuidora. Adaptado pela ARSP

Gás Natural - Consumo ES

Consumo de Gás Natural no Espírito Santo em Milhões de m³

Comparativo Consumo Acumulado até Julho
Por Segmento (milhões m³)

Comparativo Consumo Acumulado até Julho 
com Variação
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Fonte: BR Distribuidora. Adaptado pela ARSP

Gás Natural - Consumo ES

Industrial Térmico Veicular

Cogeração Comercial Residencial Individual

Residencial Coletivo Climatização Matéria-prima

Consumo de Gás Natural no Espírito Santo em Milhões de m³ (Acumulado até julho)
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Nota: ² Outros refere a climatização, residencial, comercial, matéria-prima, cogeração e veicular.

Fonte:  BR Distribuidora. Adaptado pela ARSP

Consumo de Gás Natural Canalizado do Espírito Santo (106 m³)

Consumo Gás Natural Canalizado no ES por Segmento (106 m³) Distribuição do ES por Segmento - 2018

Nota: ¹ A redução do volume no ano de 2016, 2017 e 2018, foi consequência da saída da Samarco no segmento industrial, devido ao acidente ocorrido em 05/11/2015.

Gás Natural - Consumo Anual ES

38
6 

40
7 

44
5 

67
3 

49
0 

77
3 

1.
05

6 

1.
08

6 

1.
12

4 

1.
26

7 

1.
23

3 

96
0 

99
8 

1.
01

9 

 -

 200

 400

 600

 800

 1.000

 1.200

 1.400

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016¹ 2017¹ 2018¹

8
5
0
,1

 

3
5
9
,7

 

5
6
,8

 

7
8
7
,9

 

3
7
5
,9

 

6
9
,1

 5
3
6
,3

 

3
5
4
,6

 

6
9
,2

 5
5
6
,5

 

3
6
0
,9

 

8
0
,5

 5
7
9
,3

3
4
8
,7

9
0
,7

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2014 2015 2016¹ 2017¹ 2018

INDUSTRIAL
56,9%

TÉRMICO
34,2%

OUTROS²
8,9%



11

Nota: ¹ Foram considerados estados que possuem gás natural canalizado.
² Os estados de MA,  GO e DF não apresentaram consumo residencial no ano de 2018.

Fonte: Abegás2018. Adaptado pela ARSP

Consumo Total ς2018    
(10³ m³/clientes)

Consumo médio por cliente residencial ς2018    
(m³/mês)

Gás Natural - Consumos Médios Estaduais
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Fonte: BR Distribuidora. Adaptado pela ARSP

Gás Natural - Número de Unidades Usuárias por Segmento ES

Número de Unidades Usuárias por Segmento - Julho

Segmento
Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto

2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019

Industrial 44 46 44 47 43 47 43 48 44 46 44 47 46 47

Veicular 32 32 31 34 31 34 31 33 32 33 32 33 32 33

Cogeração 3 2 3 2 3 2 3 2 3 2 3 2 3 2

Comercial 602 637 609 644 607 629 616 601 621 608 628 613 629 619

Residencial Individual 3.747 4.931 3.792 5.049 3.844 4.442 3.977 5.207 3.988 5.298 4.068 5.335 4.149 5.468

Residencial Coletivo 44.629 50.344 45.250 51.001 45.510 51.767 45.648 51.423 45.779 51.496 46.643 51.709 46.926 51.975

Climatização 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

Matéria-prima 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Sub-Total 49.063 55.998 49.735 56.783 50.044 56.927 50,324 57,329 50,483 57,498 51,124 57,774 51,791 58,159

Térmico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

TOTAL 49.064 55.999 49.736 56.784 50.045 56.928 50,325 57,330 50,484 57,499 51,125 57,775 51,792 58,160

Segmento
Setembro Outubro Novembro Dezembro

2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019
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Residencial 
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ComparativoUnidadesUsuárias- Julho
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Fonte: BR Distribuidora. Adaptado pela ARSP

Gás Natural - Número de Unidades Usuárias por Segmento ES

Número de Unidades Usuárias por Segmento - Julho
Industrial Veicular Comercial
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Nota: ¹ Dados referentes a dezembro de cada ano.
² Segmento residencial contempla os segmentos residencial individual e residencial coletivo.  
³ Outros refere a climatização, térmica, matéria-prima e cogeração.

Fonte:  BR Distribuidora. Adaptado pela ARSP

Unidades Usuárias

Unidades Usuárias/Consumidoras Unidades Usuárias - 2018

Gás Natural - Número de Unidades ES
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Evolução da Rede de Distribuição por Material
(km)
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Fonte: BR Distribuidora. Adaptado pela ARSP.

Gás Natural - Evolução da Rede do ES

238,52 241,53 241,53 241,53 229,38

204,01 209,85 212,73 216,94 222,28

442,53 451,38 454,26 458,47 451,66

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

2014 2015 2016 2017 2018

Aço PEAD (Polietileno) Total



16

Gás Natural - Margem Bruta de Distribuição ES
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Gás Natural - Preço do Gás Natural Petrobras para as Distribuidoras

Preço médio do gás natural Petrobras para as distribuidoras.

Nota: A partir de dezembro de 2016 passaram a vigorar renegociações do contrato Nova Política Modalidade Firme, sendo discriminados os valores de transporte 
e molécula. Desde novembro de 2015 não é aplicado desconto provisório pela Petrobras sobre os preços contratuais de nova política modalidade firme.

Fonte:  MME, a partir de dados originários da Petrobras. Adaptado pela ARSP

Preço em R$/m³Preço em US$/MMBTU

Contrato: Nova Política Modalidade Firme

Região Parcela Fixa Parcela Variável Total

Brasil 0,3182 1,0241 1,3423

Contrato: Nova Politíca Modalidade Firme Renegociado

Região Transporte Molécula Total

Nordeste 0,2473 1,2318 1,4791

Sudeste, Sul e 

Centro Oeste
0,2462 1,2377 1,4839

Brasil 0,2466 1,2356 1,4822

Contrato: Gás Importado

Região Transporte Molécula Total

Sudeste e 

Centro Oeste
0,2903 0,9650 1,2553

Sul 0,2919 0,9343 1,2263

Brasil 0,2913 0,9466 1,2379

Considerações: Poder calorífico do gás natural = 9.400kcal/m³

* Dados originalmente obtidos da Petrobras. 

Médias regionais simples (não ponderadas por volume)

Dólar de conversão R$/US$ (junho/19):   3,8588

1 MMBtu = 26,81m³

Preço Petrobras para Distribuidora (junho/19):

(Preços isentos de tributos e encargos)

Preço (R$/m³)

Preço (R$/m³)

Preço (R$/m³)
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Gás Natural - Preço do Gás Natural Petrobras para as Distribuidoras

Preço médio do gás natural Petrobras para as distribuidoras (US$/MMBTU).

Nota: A partir de dezembro de 2016 passaram a vigorar renegociações do contrato Nova Política Modalidade Firme, sendo discriminados os valores de transporte 
e molécula. Desde novembro de 2015 não é aplicado desconto provisório pela Petrobras sobre os preços contratuais de nova política modalidade firme.
Nota²: Em junho de 2018, o preço do gás natural Nova Política Modalidade Firme (considerando também os contratos renegociados) foi equivalente a 61% do 
preço do óleo combustível A1 (preços para distribuidora).

Fonte:  MME, a partir de dados originários da Petrobras.



1
,2

7
0
1

1
,3

2
5
8

1
,4

5
2
8

1
,4

6
1
0

1
,6

3
0
9

1
,6

5
9
1

1
,6

8
6
6

1
,6

9
8
8

1
,7

6
9
4

1
,7

7
0
3

1
,7

7
0
4

1
,7

8
1
8

1
,8

0
8
4

1
,8

1
8
9

1
,8

9
4
8

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

1,4

1,6

1,8

2,0

SULGAS COPERGÁS CEGAS COMPAGÁSSERGAS BR - ES COMGÁS BAHIAGÁS SP Sul Gás Brasiliano CEG CEG - RIO GASMIG ALGAS MSGAS

1
,3

6
5

3

1
,3

9
5

2

1
,4

0
2

7

1
,4

1
1

1

1
,6

1
7

8

1
,6

8
2

7

1
,6

6
6

2

1
,7

0
0

7

1
,7

4
4

0

1
,7

6
4

5

1
,7

7
0

0

1
,8

0
9

8

1
,8

2
6

1

1
,8

3
1

5

1
,8

4
8

6

1
,8

6
5

3

1
,8

9
9

9

1
,9

8
2

3

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

1,4

1,6

1,8

2,0

MSGAS SCGÁS COPERGÁSSULGAS COMPAGÁSCOMGÁS BR - ES BAHIAGÁS GASMIG CEG CEG-RIO ALGÁS SP Sul Gás BrasilianoPBGAS SERGAS CEGAS POTIGAS

1
,3

3
6

9

1
,4

6
6

6

1
,5

0
2

5

1
,5

8
4

0

1
,6

3
1

4

1
,6

7
7

0

1
,7

3
2

5

1
,7

3
7

2

1
,7

4
2

1

1
,7

5
2

0

1
,7

6
0

4

1
,8

0
0

2

1
,8

1
9

7

1
,8

3
3

0

1
,8

8
0

7

1
,8

8
2

6

1
,9

7
8

7

1
,9

8
0

4

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

1,4

1,6

1,8

2,0

SCGÁS SULGAS COPERGÁSMSGAS CEGAS SERGAS BAHIAGÁS BR - ES COMGÁS PBGAS COMPAGÁS ALGÁS GASMIG CEG-RIO CEG SP SUL Gás
Brasiliano

POTIGAS

19

Nota: ¹ Tarifa Média Industrial  considerando o consumo de 3 milhões m³/mês.
² Tarifa Média Cogeração considerando o consumo de 1,5 milhões m³/mês.
³ Tarifa Média Veicular considerando o consumo de 130 mil m³/mês.
4 Dados enviados pela BR Distribuidora referentes ao mês de Junho de 2019.

Fonte:  BR Distribuidora. Adaptado pela ARSP

Tarifa Média Industrial sem Tributos¹ (R$/m³)

Tarifa Média Cogeração sem Tributos² (R$/m³)

Tarifa Média Veicular sem Tributos³ (R$/m³)

Gás Natural - Tarifas Médias

TCQ = Transportation Capacity Quantity (Gás Boliviano)
¢/vŀ Ґ ¢ǊŀƴǎǇƻǊǘŀǘƛƻƴ /ŀǇŀŎƛǘȅ vǳŀƴǘƛǘȅ άŀƧǳǎǘŀŘƻέ
NPP = Nova Política de Preços
bttŀ Ґ bƻǾŀ tƻƭƝǘƛŎŀ ŘŜ tǊŜœƻǎ άŀƧǳǎǘŀŘŀέ

TQC NPP NPPa TQC + NPPa TQCa + NPPa
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Nota: Outros inclui, Veicular, Matéria Prima, Cogeração, Comercial, Residencial e Climatização. 
Fonte:  BR Distribuidora. Adaptado pela ARSP

Participação em % da Venda do Volume de Gás

Participação da Receita em % da venda do Gás

Gás Natural - Participação do Volume e Receita em %

Segmento
Participação em %

2014 2015 2016 2017 2018

Industrial 67,11 63,90 55,86 55,77 56,87

Veicular 2,53 2,67 3,58 3,93 4,74

Matéria Prima 0,12 0,16 0,52 0,96 1,01

Cogeração 1,30 2,20 2,37 2,41 2,32

Comercial 0,20 0,21 0,30 0,33 0,35

Residencial 0,21 0,22 0,34 0,38 0,42

Climatização 0,12 0,14 0,11 0,07 0,06

Térmicas 28,40 30,49 36,94 36,17 34,23

Total 100 100 100 100 100

Segmento
Participação em %

2014 2015 2016 2017 2018

Industrial 76,67 76,67 70,66 69,32 73,05

Veicular 3,23 3,55 4,81 5,10 6,07

Matéria Prima 0,11 0,16 0,53 1,01 1,04

Cogeração 1,42 2,53 2,89 2,91 2,94

Comercial 0,40 0,44 0,66 0,68 0,69

Residencial 0,48 0,52 0,83 0,89 0,91

Climatização 0,14 0,16 0,14 0,08 0,08

Térmicas 17,56 15,96 18,65 20,00 15,23

Total 100 100 100 100 100
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62,31%

2,15%

19,04%

14,97%

0,11%
1,42%

8 UTEs (> 5MW) - Usinas Termelétricas*

27 UTEs (< 5MW) - Usinas Termelétricas**

04 UHEs - Usinas Hidrelétricas

14 PCHs - Pequenas Centrais Hidrelétricas

06 CGHs - Centrais Geradoras Hidrelétricas

2.429 UFVs -  Geradora Solar Fotovoltaica
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EVOLUÇÃO DA CAPACIDADE INSTALADA DE GERAÇÃO NO ESPÍRITO SANTO (MW)

UTE UHE PCH UFV CGH

Energia Elétrica no Espírito Santo - Capacidade Instalada
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* Usinas com autorização da ANEEL.
** Somente registro junto à ANEEL.
Nota: As repotenciaçõesforam consideradas nas datas de operação comercial. A Capacidade Instalada (MW) corresponde à Capacidade Outorgada mais os Registros.

Fonte: ANEEL. Adaptado pela ARSP, atualizado em 09/09/2019.

GERAÇÃO DOMÉSTICA POTÊNCIA (MW) %

8 UTEs (> 5MW) - Usinas Termelétricas* 1.025,3                   62,31%

27 UTEs (< 5MW) - Usinas Termelétricas** 35,3                        2,15%

04 UHEs - Usinas Hidrelétricas 313,3                      19,04%

14 PCHs - Pequenas Centrais Hidrelétricas 246,4                      14,97%

06 CGHs - Centrais Geradoras Hidrelétricas 1,9                          0,11%

2.429 UFVs -  Geradora Solar Fotovoltaica 23,3                                1,42%

TOTAL (2488 Empreendimentos) 1.645,5                 100%

CAPACIDADE INSTALADA NO ESPÍRITO SANTO ATÉ AGO/2019



0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

350.000

400.000

450.000

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Gás Natural

Hidráulica (i)

Derivados de Petróleo
(ii)
Carvão

Nuclear

Biomassa (iii)

Eólica

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Hidráulica

Biomassa Cana***

Lixívia

Térmica Gases de Processo
(Aciaria, Coqueria, Alto Fornos)

Térmica Gás Natural

Térmica Óleo Combustível

Energia Elétrica no Espírito Santo - Matriz Energética

Dados incluem geração de SP (Serviço Público), PIE (Produtor Independente de Energia) e APE (Autoprodutor de Energia).

Geração de Energia Elétrica por Fonte no Espírito Santo

i) Inclui autoprodução;                                                                   iii) Biomassa: lenha, bagaço de cana elixívia;  
ii) Derivados de petróleo: óleo diesel e óleo combustível;  iv) Inclui outras fontes primárias, gás de coqueriae outras secundárias 

*** Dados estimados.

Geração Energia Elétrica por Fonte no BrasilGWh

GWh
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Fonte: Balanço Energético Nacional 2018, ano base 2017. E BEES 2018, base 2017.



1
3
4

9
4

1
5
5

6
3

6
4

6
3

4
7

3
5

3
1 5

2

1
9
3

3
3
7

1
6
1 1
8
3

1
5
1

1
1
6

1
2
6 8

0 8
6

4
9

3
0

1
9

1
2
2 3

1
6

1
7

3
 

3
0
9
 3

8
0
 

3
2
9
 

2
5
6
 

1
8
3
 

1
1
6
 1
3
7
 

1
0
6
 

1
2
3
 

2
4
3
 

2
7
3
 

2
0

0

2
0
1

2
1
8

2
0
0

1
6
6

1
0
4

525,9

913 

1.037 

1.892 

784 

0

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

1.600

1.800

2.000

0

100

200

300

400

500

600

jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez

2016 2017 2018 2019 CAPACIDADE MÁXIMA

Acumulado 2016 Acumulado 2017 Acumulado 2018 Acumulado 2019

3
0

8

3
1

6

2
9

5

2
1

8

2
2

5

2
1

7 2
2

0 1
9

8

6
2

1
8

2

1
7

1 2
0

8

2
0
8

1
3
9

1
1
8

1
2
6 2

9
3

2
2

2

2
0
3

3
5
7

3
7

0

3
7
3

3
7
0

2
0
7

2
0
0

1
9
0

1
7
1

1
5
3

1
8

0

1
5

8 1
7

7 2
8
4

2
8

8

1
9

9

1
8

7

1
0

1

8

9
5

0

1
9
9

1
9
8

1
9
9 1
9
8

378,6 1.931

2.161

1.624

504

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

0

100

200

300

400

500

600

jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez

2016 2017 2018 2019 CAPACIDADE MÁXIMA Acumulado 2016 Acumulado 2017 Acumulado 2018 Acumulado 2019

Energia Elétrica no Espírito Santo - Geração

Geração Térmica ES
(Térmicas Viana e Luiz O. R. Melo)

Mensal
MW Médio

Acumulado 
GWh

Mensal
MW Médio

Acumulado 
GWh

Geração Hidrelétrica ES
(UHEs+PCHs)*
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ÅPCH: Potência de 5 a 30MW. UHE: Potência acima de 30MW. 
Dados de geração hidrelétrica referente ao centro de gravidade do sistema.
Para geração mensal hidrelétrica foi considerado meses de 30 dias.

Fonte: ONS. Dados 
mais recentes 
30/07/2019. Coletados 
pela Arspem 22 de 
agosto de 2019.

Fonte: CCEE.
Dados mais recentes: 
30/06/2019. Coletados 
pela Arspem 22 de 
agosto de 2019.



Energia Elétrica no Espírito Santo ςGD (Micro e Minigeração)

Número de Conexões de Microgeração no ES Potência Instalada em Microgeração no ES - kW

Distribuição por Classe de Consumo
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I - Microgeração Distribuída: Central geradora de energia elétrica, com potência
instalada menor ou igual a 75 kW e que utilize cogeraçãoqualificada,conforme
regulamentaçãoda ANEEL,ou fontes renováveisde energiaelétrica, conectadana
redededistribuiçãopor meiode instalaçõesdeunidadesconsumidoras.
II - Minigeração Distribuída: Central geradora de energia elétrica, com potência
instalada superior a 75 kW e menor ou igual a 5MW e que utilize cogeração
qualificada,conforme regulamentaçãoda ANEEL,ou fontes renováveisde energia
elétrica, conectadana rede de distribuição por meio de instalaçõesde unidades
consumidoras.
*Número Estimadode Conexões: é uma aproximaçãolinear de númerosde conexõesentre doisanos,por
12meses.
*NúmeroEstimadode Potência(kW): é umaaproximaçãodepotêncialinearentre doisanospor 12meses.

Nº de Unidades
Micro/Minigeração

UFV = 2.428

UTE = 2
Potência Instalada 

UTE = 295 kW

UFV = 23.279,87 kWp

Fonte: ANEEL. Adaptado pela ARSP.  Último registro de conexão na Aneel: 29 de agosto de 2019. Dados 
coletados pela Arspem 29 de agosto de 2019.   

Nº de Usinas Potência Instalada (kWp)
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